
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°047/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 

MECCANICI DELL’IMPIANTO IDROVORO “NUOVA FRATTESINA” IN 
COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE – OPERE IN COMPENSAZIONE PER 
LA MITIGAZIONE DEI MAGGIORI ONERI GESTIONALI 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 30 (trenta) del mese di Marzo, alle ore 17.30, 

presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 23/3/2023 prot.n.3.075 
disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro 
 

X  

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
 X  

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°02: LAVORI DI AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 
MECCANICI DELL’IMPIANTO IDROVORO “NUOVA FRATTESINA” 
IN COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE – OPERE IN 
COMPENSAZIONE PER LA MITIGAZIONE DEI MAGGIORI ONERI 
GESTIONALI 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

ATTESO che nell’ambito del Provvedimento autorizzatorio Unico Regionale per il progetto 
denominato “Progetto di valorizzazione con aumento di volume della discarica “tattica 
regionale” ubicata presso il Comune di Sant’Urbano” presentato dalla società GEA S.r.l., il 
Consorzio, per le peculiarità del proprio territorio di competenza e, in particolare, per la 
situazione del bacino di bonifica “Gorzon Superiore-Frattesina” e del suo impianto idrovoro 
“Nuova Frattesina”, ha formalizzato la necessità di un adeguamento idraulico di detto 
impianto per la sua completa automazione e telecontrollo-telecomando anche da remoto; 
 
ATTESO che la suddetta richiesta è stata raccolta nelle prescrizioni contenute nel Decreto 
n.64 del 29/12/2020 della Regione del Veneto che ha dato l’approvazione alla realizzazione 
del progetto denominato “Progetto di valorizzazione con aumento di volume della discarica 
“tattica regionale” ubicata presso il Comune di Sant’Urbano; 
 
ATTESO che l’eccezionale rincaro delle materie prime avvenuto nell’anno 2022 ha 
comportato un aumento considerevole del costo dei materiali e delle lavorazioni; 
 
CONSIDERATO che la Struttura Consorziale ha quindi predisposto l’allegata Scheda di 
proposta progettuale denominata “Lavori di ammodernamento degli impianti elettrici e 
meccanici dell’impianto idrovoro Nuova Frattesina in Comune di Vighizzolo d’Este”, 
riguardante le opere a compensazione per la mitigazione dei maggiori oneri gestionali 
derivanti dalla realizzazione del “Progetto di valorizzazione con aumento di volume della 
discarica “tattica regionale” ubicata presso il Comune di Sant’Urbano” prevedendo una spesa 
complessiva di euro 500.000,00 da suddividersi in due stralci, il primo per un importo 
complessivo di euro 305.000,00 ed il secondo per euro 195.000,00; 
 
APERTA la discussione, nel corso della quale il Dirigente Tecnico, su invito del Presidente, 
ha illustrato le finalità dell'intervento proposto; 
 
RITENUTO di approvare l’allegata Scheda di proposta progettuale denominata “Lavori di 
ammodernamento degli impianti elettrici e meccanici dell’impianto idrovoro Nuova Frattesina 
in Comune di Vighizzolo d’Este”, riguardante le opere a compensazione per la mitigazione 
dei maggiori oneri gestionali derivanti dalla realizzazione del “Progetto di valorizzazione con 
aumento di volume della discarica “tattica regionale” ubicata presso il Comune di 
Sant’Urbano” che prevede una spesa complessiva di euro 500.000,00 da suddividersi in due 
stralci, il primo per un importo complessivo di euro 305.000,00 ed il secondo per euro 
195.000,00 affidando alla Struttura Consortile l'incarico di inoltrarla ai competenti Uffici per 
la prosecuzione dell’iter di finanziamento dell’intervento; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 



 

 

3 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la Scheda di proposta progettuale denominata “Lavori di ammodernamento 

degli impianti elettrici e meccanici dell’impianto idrovoro Nuova Frattesina in Comune di 
Vighizzolo d’Este”, riguardante le opere a compensazione per la mitigazione dei maggiori 
oneri gestionali derivanti dalla realizzazione del “Progetto di valorizzazione con aumento 
di volume della discarica “tattica regionale” ubicata presso il Comune di Sant’Urbano” che 
prevede una spesa complessiva di euro 500.000,00 da suddividersi in due stralci, il primo 
per un importo complessivo di euro 305.000,00 ed il secondo per euro 195.000,00 che 
viene allegata al presente atto per formarne parte integrante; 

 
2. di affidare alla Struttura Consortile l'incarico di inoltrare ai competenti Uffici la suddetta 

Scheda di proposta progettuale. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.3          Allegati: n.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 
  



 

 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
7/4/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
Este 13/4/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


Scheda di proposta progettuale 

Lavori di ammodernamento degli impianti elettrici e meccanici dell’impianto idrovoro “Nuova Frattesina” 

in Comune di Vighizzolo d’Este – Richiesta di opere in compensazione per la mitigazione dei maggiori oneri 

gestionali alla ditta GEA Srl. 

 

1 - DESCRIZIONE GENERALE DEL COMPRENSORIO 

Il comprensorio del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo si estende dalle pendici dei Monti Berici e dei Colli 

Euganei fino alla sinistra del Fiume Adige, nel tratto compreso fra i Comuni di Castelbaldo e Cavarzere, ed e 

delimitato dai seguenti confini naturali: 

• a nord dalle pendici dei Monti Berici, dei Colli Euganei e dal fiume Bacchiglione; 

• a sud dai fiumi Adige e Gorzone; 

• ad ovest dal fiume Fratta; 

• ad est dalla confluenza dei fiumi Brenta e Gorzone. 

La superficie totale del comprensorio è pari a 119.207 ha ricadenti su 68 Comuni delle Province di Padova, 

Venezia, Vicenza e Verona. 

La maggior parte del comprensorio, per un totale di circa 94.669 ha, è soggetta a bonifica meccanica o 

alternata, mentre i rimanenti 24.538 ha scolano per cadente naturale. Oltre 20.000 ha sono posti sotto il 

livello del mare, fino a -4 m prevalentemente nei Comuni di Correzzola, Cona, Cavarzere e Chioggia. 

 

Fig. 1 – Comprensorio Consorzio di Bonifica Adige Euganeo 

La rete dei canali gestiti ha uno sviluppo complessivo di 1.855 km circa, con 65 impianti idrovori al servizio di 

46 bacini idraulici, con quasi 300 km di arginature consortili. 

La gestione della bonifica del Consorzio Adige Euganeo è indubbiamente tra le più complesse dell’intero 

Veneto, per la presenza nel territorio di vaste aree collinari a deflusso torrentizio, l’intersecazione territoriale 

Delibera n.047/2023



dei fiumi pensili, le cui preoccupanti piene a rischio di tracimazione o rotta impediscono lo smaltimento certo 

delle acque di scolo del Consorzio, le sempre più frequenti e prolungate alte maree che determinano la 

sospensione o parzializzazione dei pompaggi a mare e la presenza di vaste aree sotto il livello del mare con 

subsidenza di -2 e -3 cm all’anno, con falde in progressiva inarrestabile salinizzazione. 

 

2 – RICHIESTA DI OPERE DI COMPENSAZIONE 

Nell’ambito della valutazione ambientale del progetto di ampliamento dell’impianto tattico regionale di 

Sant’Urbano (PD) della ditta GEA Srl, il Consorzio ha posto all’attenzione della Direzione Regionale la singolare 

situazione del sistema idraulico del territorio sversante nel fiume Fratta-Gorzone a monte della “Botte Tre 

Canne” che ha subito storicamente delle gravi criticità idrauliche. In particolare il bacino di bonifica “Gorzon 

Superiore – Frattesina”, entro il cui territorio ricade l’impianto di discarica, necessita di particolare attenzione 

per la sua peculiare conformazione e per la presenza di importanti aree agricole e di diversi insediamenti 

urbani collegate da infrastrutture viarie di rilievo. Questo bacino ricade nei comuni di Castelbaldo, Masi, 

Piacenza d’Adige, Sant’Urbano e Vighizzolo d’Este in provincia di Padova con una superficie complessiva di 

4.385 ettari ed è servito dall’impianto idrovoro “Nuova Frattesina”. 

Si tratta di territori che tra il 2010 e il 2014, per citare gli eventi più recenti, sono stati allagati per esondazione 

delle acque dalla rete dei collettori di bonifica consortili e che, salvo interventi strutturali, avranno una 

probabilità assai elevata di essere nuovamente soggetti ad episodi similari. Risulta fondamentale anche 

evidenziare che in questo territorio la presenza della discarica regionale di Sant’Urbano determina un rischio 

ambientale in caso di allagamenti. Ai danni provocati dalla piena, si potrebbero assommare i danni per 

inquinamento dei suoli per il dilavamento e il trasporto incontrollato di sostanze inquinanti. Il ripetersi di 

fenomeni quali quelli avvenuti nell’ultimo decennio è tale da pregiudicare un corretto sviluppo delle attività 

produttive e sociali della zona. 

Inoltre la gestione di questo impianto e della rete di canali afferenti è particolarmente onerosa, sia per i costi 

energetici di pompaggio, che per gli elevati costi di gestione del personale e dei mezzi impiegati per la 

gestione e la manutenzione delle opere del bacino. L’adeguamento idraulico di cui necessità questa area 

riguarda sia la rete scolante, ma soprattutto l’aspetto impiantistico dell’idrovora “Nuova Frattesina”. 

L’ammodernamento degli impianti elettromeccanici e la sua completa automazione con l’inserimento di 

sistemi di telecontrollo e telecomando da remoto, consentirebbe in condizioni di gestione ordinaria, ma 

specialmente in condizioni di forte piovosità, di ottimizzare il funzionamento degli impianti e di ridurre la 

presenza di personale con forti risparmi dei costi di gestione. 

Non potendo fruire nel breve-medio termine di finanziamenti Regionali per l’adeguamento delle opere di 

efficientamento dell’impianto idrovoro, si è richiesto alla Direzione Regionale di valutare, a compensazione 

della presenza di insediamenti strategici così rilevanti, un contributo di € 250.000,00 oltre IVA da parte della 

ditta Gea Srl. Questo contributo consentirà al Consorzio di realizzare una buona parte delle opere 

elettromeccaniche, di automazione e delle opere civili strettamente indispensabili per raggiungere 

l’efficienza funzionale dell’impianto idrovoro “Nuova Frattesina”. 

La richiesta di compensazione è stata raccolta nelle prescrizioni contenute nel Decreto N. 64 del 29.12.2020 

della Regione Veneto che ha dato l’approvazione alla realizzazione del progetto denominato “Progetto di 

valorizzazione con aumento di volume della discarica “tattica regionale” ubicata presso il comune di 

Sant’Urbano (PD)”. 

 

 

Delibera n.047/2023



3 – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

L’idrovora “Nuova Frattesina” ha una portata complessiva di 16.000 litri al secondo con n. 5 elettropompe, è 

situata in comune di Vighizzolo d’Este con scarico in destra idraulica del Fiume Fratta ed ha un funzionamento 

di tipo meccanico alternato a servizio dei sottobacini idraulici “Mandriazze” di 1.498 ettari e “Frattesina” di 

2.887 ettari per complessivi 4.385 ha. 

La costruzione del nuovo impianto idrovoro “Nuova Frattesina” ha avuto inizio nel 1992 con l’installazione di 

due gruppi di sollevamento a servizio del sottobacino delle “acque basse” (ha 1.498) per una portata di 5.500 

l/s, nonché l’apertura e la sistemazione del “Collettore Generale delle Acque Basse” e dell’affluente 

denominato “Laghetto”. 

Nel 1996 sono state completate le opere murarie relative alla sala macchine dell’impianto idrovoro “Nuova 

Frattesina”, unitamente alla costruzione del manufatto di scarico naturale, lato campagna, sulle “acque alte”; 

sotto il profilo impiantistico è stato installato, all’interno della cabina elettrica, un convertitore di frequenza 

variabile (“inverter”), allo scopo di regolare automaticamente il numero di giri dei motori elettrici delle due 

elettropompe installate della portata di l/s 2.750 cadauna sulle “acque basse”. 

I motori elettrici delle due elettropompe a servizio del bacino idraulico delle “acque basse” (Mandriazze) 

sono dotati di riduttori, che purtroppo presentano un sistema di raffreddamento poco efficiente tale da 

generare surriscaldamenti e disservizi in caso di funzionamenti prolungati, solitamente in occasione dei 

servizi di piena. 

Anche i quadri elettrici risultano essere obsolescenti, con componenti e logiche difficili da conservare e 

manutenere, al punto da impedire l’integrazione della funzionalità di telecomando da remoto come negli 

altri impianti idrovori del comprensorio. 

Considerato che lo scarico delle “acque basse” nel fiume Fratta è esclusivamente di tipo meccanico con 

funzionamenti giornalieri e che nel relativo bacino tributario insiste un importante discarica ricadente nel 

Comune si Sant’Urbano, vi è l’inderogabile necessità di intervenire per rendere più affidabile il 

funzionamento delle due elettropompe appena citate. 

La sicurezza idraulica dell’area è fortemente legata inoltre alla regolazione del sostegno Mandriazze che 

determina il livello degli scoli Mandriazze e Laghetto adiacenti il perimetro della discarica. Attualmente la 

movimentazione del sostegno viene effettuata manualmente tramite attuatori portatili: allo scopo di 

aumentare l’efficienza di esercizio e diminuire il rischio idraulico si propone di automatizzare e 

telecomandare il manufatto, integrandolo nel sistema di telecontrollo del Consorzio, in modo da mettere in 

sicurezza il livello della rete scolante nell’area della discarica. 

L’elenco degli interventi prevede: 

IDROVORA NUOVA FRATTESINA 

• la sostituzione di n. 2 motori elettrici e relativi riduttori con motori a bassa velocita collegati 

direttamente alle pompe; 

• la sostituzione di n. 2 quadri di comando e protezione in BT a servizio delle elicopompe esistenti; 

• installazione di n. 1 quadro elettrico con inverter da 250 kW; 

• la sostituzione di n. 1 quadro elettrico per il telecomando da remoto; 

• la sostituzione di n. 4 trasformatori da 400 kVA ad olio con trasformatori in resina 

• la sostituzione di n. 1 trasformatore da 100 kVA ad olio con trasformatore in resina 

• la fornitura e posa di nuove linee elettriche; 

• opere di assistenza edile; 

• opere di manutenzione straordinaria sulle parti edili e meccaniche. 

Delibera n.047/2023



 

 

SOSTEGNO MANDRIAZZE 

• allacciamento a nuovo punto di prelievo energia elettrica; 

• installazione di un quadro elettrico per l’automazione e il telecomando del sostegno; 

• adeguamento meccanico con sostituzione di vite, copristelo, riduttore, piastra d’attacco e accessori; 

 

L’importo degli interventi somma ad € 364.000,00, mentre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

sono pari ad € 2.912,00. 

Somme a disposizione dell’amministrazione: segue breve descrizione delle somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

Lavori di difficile valutazione e di completamento: vengono accantonati prudenzialmente € 12.000,00 per 

lavori di completamento, non inseriti nell’appalto principale e non preventivabili in questa fase progettuale, 

che dovessero risultare necessari durante l’esecuzione delle opere principali. 

Spese generali: Le spese previste progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, Direzione Lavori, gara d’appalto e collaudo ammontano ad € 30.000,00, IVA esclusa. 

IVA: l’IVA calcolata sui lavori in appalto ammonta ad € 54.700,80. 

Imprevisti ed arrotondamento: la somma preventivata per imprevisti ed arrotondamento è pari a € 

1.659,20. 

Tutte le opere e gli interventi testé descritti comportano una spesa complessiva di €. 500.000,00. 

L’eccezionale rincaro delle materie prime avvenuto nell’anno 2022 ha comportato un aumento considerevole 

del costo dei materiali e delle lavorazioni proposte nella richiesta presentata dal Consorzio nel 2020, che non 

consentono, nell’ambito del contributo previsto, l’esecuzione di tutti gli interventi di ammodernamento, 

programmati nella presente “scheda di proposta progettuale”. Si prevede pertanto suddividere il progetto in 

due stralci, il primo per un importo complessivo di € 305.00,00 ed il secondo per € 195.000,00. 

 

Lavori relativi al 1° Stralcio. 

IDROVORA NUOVA FRATTESINA 

• la sostituzione di n. 2 motori elettrici e relativi riduttori con motori a bassa velocita collegati 

direttamente alle pompe; 

• la sostituzione di n. 2 quadri di comando e protezione in BT a servizio delle elicopompe esistenti; 

• installazione di n. 1 quadro elettrico con inverter da 250 kW; 

• la sostituzione di n. 1 quadro elettrico per il telecomando da remoto; 

• la fornitura e posa di nuove linee elettriche; 

• opere di assistenza edile; 

• opere di manutenzione straordinaria sulle parti edili e meccaniche. 

 

L’importo degli interventi somma ad € 212.000,00, mentre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

sono pari ad € 1.696,00. 

Somme a disposizione dell’amministrazione: segue breve descrizione delle somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

Delibera n.047/2023



Lavori di difficile valutazione e di completamento: vengono accantonati prudenzialmente € 10.000,00 per 

lavori di completamento, non inseriti nell’appalto principale e non preventivabili in questa fase progettuale, 

che dovessero risultare necessari durante l’esecuzione delle opere principali. 

Spese generali: Le spese previste progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, Direzione Lavori, gara d’appalto e collaudo ammontano ad € 25.000,00, IVA esclusa. 

IVA: l’IVA calcolata sui lavori in appalto ammonta ad € 54.713,80. 

Imprevisti ed arrotondamento: la somma preventivata per imprevisti ed arrotondamento è pari a € 

1.590,88. 

Gli interventi del 1°stralcio comportano una spesa complessiva di € 305.000,00 con il seguente quadro 

economico: 

 

 

 

 

Lavori relativi al 2° Stralcio. 

IDROVORA NUOVA FRATTESINA 

• la sostituzione di n. 4 trasformatori da 400 kVA ad olio con trasformatori in resina; 

• la sostituzione di n. 1 trasformatore da 100 kVA ad olio con trasformatore in resina; 

• la fornitura e posa di nuove linee elettriche; 

• opere di assistenza edile; 

• opere di manutenzione straordinaria sulle parti edili e meccanico. 

 

SOSTEGNO MANDRIAZZE 

• allacciamento a nuovo punto di prelievo energia elettrica; 

• installazione di un quadro elettrico per l’automazione e il telecomando del sostegno; 

• adeguamento meccanico con sostituzione di vite, copristelo, riduttore, piastra d’attacco e accessori. 

 

L’importo degli interventi somma ad € 142.000,00, mentre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

sono pari ad €1.136,00. 

Somme a disposizione dell’amministrazione. 

LAVORI IN APPALTO

A. Adeguamento impianti elettromeccanici, automazione ed opere edili 212.000,00 €                  

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.696,00 €                      

Totale Importo Lavori 213.696,00 €                  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C. Lavori di difficile valutazione e di completamento 10.000,00 €                    

D. Spese generali 25.000,00 €                    

E. IVA 22% su (A+B+C+D) 54.713,12 €                    

F. Imprevisti ed arrotondamento 1.590,88 €                      

Totale Importo Somme a disposizione 91.304,00 €                    

TOTALE 305.000,00 €                  

Delibera n.047/2023



Lavori di difficile valutazione e di completamento: vengono accantonati prudenzialmente € 5.500,00 per 

lavori di completamento, non inseriti nell’appalto principale e non preventivabili in questa fase progettuale, 

che dovessero risultare necessari durante l’esecuzione delle opere principali. 

Spese generali: Le spese previste di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Lavori, 

gara d’appalto e collaudo ammontano ad € 10.000,00, IVA esclusa. 

IVA: l’IVA calcolata sui lavori in appalto ammonta ad € 34.899,92 

Imprevisti ed arrotondamento: la somma preventivata per imprevisti ed arrotondamento è pari a € 

1.464,08. 

Gli interventi del 2°stralcio comportano una spesa complessiva di € 195.000,00 con il seguente quadro 

economico: 

 

 

 

 

LAVORI IN APPALTO

A. Adeguamento impianti elettromeccanici, automazione ed opere edili 142.000,00 €                  

B. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.136,00 €                      

Totale Importo Lavori 143.136,00 €                  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C. Lavori di difficile valutazione e di completamento 5.500,00 €                      

D. Spese generali 10.000,00 €                    

E. IVA 22% su (A+B+C+D) 34.899,92 €                    

F. Imprevisti ed arrotondamento 1.464,08 €                      

Totale Importo Somme a disposizione 51.864,00 €                    

TOTALE 195.000,00 €                  

Delibera n.047/2023


	CdA 0047 - 2023
	047 - Nuova Frattesina



